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※ 調査の概要         

 

このアンケート調査は、「後期基本計画（計画期間：令和８年度～令和１２年度）」の策定にあたって、本町が

これまでに取り組んできた施策に対する満足度や、今後、より充実を図るべき取り組みなどについて、中学生・

高校生の皆さまから幅広くご意見をうかがい、後期基本計画に反映させていただくことを目的に実施しました。 

アンケート調査の実施概要は、次のとおりです。 

 

 調査時期 対象 回収 回収率 

本別中学校 1年生～3年生 令和６年１２月１日 

～ 

令和６年１２月１５日 

９６人   ３９人   ４０．６％ 

勇足中学校 1年生～3年生 １７人   １６人   ９４．１％ 

本別高等学校 1年生～3年生 ８４人   ７８人   ９２．９％ 

計 １９７人   １３３人   ６７．５％ 

 

【結果報告書の集計・表記方法について】 

1. 町内、本別中学校、勇足中学校及び本別高校に通学している生徒全員を対象に依頼しました。回収

率は、中・高生併せて６７．５％となっています。 

2. グラフ表示については、棒グラフ、および円グラフで表示し、それぞれ実数を標記しています。 

3. Q5の回答に対しての理由については、主な意見を記載しました。 

4. Q8については、3つ以内の選択であることから、回答件数は、返信数の約 3倍となっています。 

5. Q9 については、３６の項目中、優先順位が高い順に 1 位から 5 位まで選択する回答となっていま

す。 

6. 最後の本別町のまちづくりにおける重点的に取り組むべき事項や、まちづくりへのご提言について

は、回答者からの返信をそのまま記載いたしました。 
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 1ご自身のことについてお答えください 

Ｑ1 年代をお答えください 

 

中学 1 中学 2 中学 3 高校 1 高校 2 高校 3 計 

１４人 ２７人 １４人 ３２人 ２８人 １８人 133人 

 

Ｑ2 性別をお答えください 

 

男性 女性 回答なし 計 

６４人 ６０人 ９人 １３３人 

 

Ｑ3 お住まいの地域をお答えください 

 

本別中学校 勇足中学校 高校（町内） 高校（町外） 計 

４１人 １６人 ５２人 24人 １３３人 

 

 

 

中学1 

14人

10.5%

中学2 

27人

20.3

%

中学3 

14人

10.5%

高校1 

32人

24.1%

高校2 

28人

21.1%

高校3 

18人

13.5%

男性 64人

48.1%
女性 60人

45.1%

回答しない 9人

6.8%

本別中学校 41人

30.8%

勇足中学校 16人

12.0%

本別高等学校(本別町内在

住(下宿生含む)) 52人

39.1%

本別高等学校(本別町

外から通学) 24人

18.1%
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Ｑ4 あなたの家族構成をお答えください 

 

 

 

2世代世帯 3世代世帯 単身世帯 回答なし 計 

９５人 ３３人 ４人 １人 １３３人 

 

Ｑ5 今後も住み続けたいと思いますか 

 

 

 

住み続けたい 

一度は町を
出てみたいが
戻って来て住
みたい 

どちらかとい
えば住みたく
ない 

住みたくない わからない その他 計 

７人 １０人 ３９人 ２９人 ３１人 １７人 １３３人 

 
 

 

  

二世代世帯 95人

71.4%

三世代世帯 33人

24.8%

単身世帯（下宿等） 4人

3.0%

回答しない 1人

0.8%

住み続けたい 7人

5.3%
一度は町を出て

みたいが戻って

来て住みたい

10人 7.5%

どちらかといえば

住みたくない 39人

29.3%
住みたくない

29人

21.8%

わからない 31人

23.3%

その他 17人

12.8%
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区分 主な意見 

住み続けたい 

⚫ みんないい人だから 

⚫ 自然がたくさんあるから 

⚫ 酪農家で継ぎたいと考えているから 

⚫ 将来本別で働きたいから 

⚫ 本別町は自然が美しい町であるため、その景観をずっと保全したいから 

一度は本別町を出

てみたいが戻って来

て住みたい 

⚫ 自分のしたいことを町外でしてから、小さくてもいいところがたくさんある本別町

のために何かしたいと思ったから 

⚫ 一度は出てみることで視野が広がるから。本別に戻ったら他で経験したことを活

かしたいと思ってるからです。 

⚫ 一度町から離れてどのような生活になるかを知りたいからです。 

どちらかといえば住

みたくない 

⚫ いろいろと不便だと感じる時が多いため。 

⚫ 店や町の高齢化などで遊ぶ場所も少なくかつお金を稼げる店などがあまり多く

ない 

⚫ 大きい病院や充実した交通網があると便利だし、職にもつきやすいから。でもお

祭りは好き。 

⚫ 人口が少なくお店などが少なくて本別町でどんな仕事に就けば良いかわからな

いから 

⚫ 十分な医療のサービスを受けられる環境が整っていないから。・交通手段が少な

く、限られているため不便だから。・車を使わないと買い物が難しいから。 

住みたくない 

⚫ 自分の仕事したいところがない 

⚫ 将来就職したりする時に選択肢がこの町で就職するとしたら選択肢が少なそう

だから 

⚫ 将来就く職業の幅も狭いし、自分の就いてみたい職業がそもそもないから。 

⚫ 本別田舎だし、これからもっと衰退していくだろうし、少子高齢化が進んで高齢者

ばかりになって町政も高齢者寄りになって若者に優しくなくなるだろうし、遊ぶ場

所ないし、本別に住むぐらいならもっと別の場所に行った方が買い物とかもしや

すいし大きい病院もあるから便利だと思うし、アットホームで優しい街を売りにし

てる感じが嫌いだから。 

⚫ 田舎は不便で住みにくいから 

わからない・その他 

⚫ どんな職業に就きたいかまだ決めてないから 

⚫ 将来何になりたいか決まってないから 

⚫ 進路が確実に決まっていないから 

⚫ 将来の仕事次第なのでまだ何とも言えないですが、町のお店が少なくなってきて

いるので戻ってきたいとは今のところあまり思っていないです。 

⚫ 進学のため本別町から出ていくが、また戻って住みたいと思うか分からないから 

⚫ 将来就職するところがまだ明確に決まっていないから。都市部にも地方にもそれ

ぞれいい点、悪い点があるためまだ決めれていない 

⚫ 将来どこに住むか分からないから。 

⚫ 将来、どんな職業につくかによって住む場所も変わると思ったから 

⚫ 将来、就く職業が決定していないから 

⚫ どこで働くかわからない 
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2 本別町の魅力についてお答えください。 

Ｑ6 本別町についてどのように思っていますか 

  

と
て
も
そ
う
思
う 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

全
く
そ
う
思
わ
な
い 

肯定的 否定的 

1 自然環境に恵まれている 72 46 12 2 0 0 

2 おいしい食べ物がたくさんある 39 46 35 10 1 1 

3 事故や犯罪が少なく安心して暮らせる 44 55 25 7 0 1 

4 子どもが元気にいきいきと過ごせる 34 47 41 8 1 1 

5 文化やスポーツに親しむことができる 37 46 34 13 1 1 

6 祭りなどのイベントが多く活気がある 63 34 25 9 0 1 

7 道東の交通の要衝・拠点である 18 32 41 23 11 7 

8 町民の行政参加が進んでいる 13 37 47 25 8 2 

9 人が優しく協力的である 41 49 32 7 3 0 

10 総体的に本別町が好きである 30 38 44 12 4 4 

11 老後の暮らしが安心である 16 31 34 33 9 9 

12 医療や福祉サービスが充実している 23 37 44 18 7 3 

13 災害が少なく、気候がおだやかである 36 49 39 7 0 1 

14 子育て教育環境が良い 26 38 47 15 2 4 

15 本別町役場は信頼できる 18 46 49 12 2 5 

 

⚫ 1５項目に対し、全ての項目において、肯定的（6割超）な思いであります。 

⚫ 「自然環境に恵まれている」については、「とてもそう思う・そう思う・どちらかといえばそう思う」の肯

定的な方が（９８．５％）最も高い回答となっています。 

⚫ 次に「事故や犯罪が少なく安心して暮らせる」について、「とてもそう思う・そう思う・どちらかといえば

そう思う」の肯定的な方が（９３．９％）、同じく、「災害が少なく、気候がおだやかである」について、「と

てもそう思う・そう思う・どちらかといえばそう思う」の肯定的な方が（９３．９％）となっています。 

⚫ 全ての項目におい肯定的（6割超）ではありますが、次の２項目においては、否定的（3割超）な回答

もあります。 

「老後の暮らしが安心である」については、「どちらかといえばそう思わない・そう思わない・全くそう

思わない」を合わせた否定的な方が（３８．６％）最も高い回答となっています。 

次に「道東の交通の要衝・拠点である」について、「どちらかといえばそう思わない・そう思わない・全

くそう思わない」を合わせた否定的な方が（３１．１％）となっています。 
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3 人口が減少していることについてお答えください。 

Ｑ7 本別町の人口が減少していくことについて、あなたの考えに最も近いものを選んでください 

 
 

現在より増加するよう努力するべき ３６人  

現在程度の人口を維持すべき １９人  

人口減少はやむを得ないが、減少を最小限に留めるべき ２５人  

人口減少はやむを得ない。減少に対応したまちづくりを進めるべき ５２人  

回答なし １人  

計 １３３人  

 

※ 本別町の人口が減少していくことについて、「人口減少はやむを得ない。減少に対応したまちづくりを進め

るべき」（３９．１％）が最も高いものの「現在より増加するよう努力するべき」（２７．１％）が高い割合となっ

ています。  

現在より増加す

るよう努力する

べき 36人

27.1%

現在程度の人口を維

持すべき 19人

14.3%人口減少はやむを得ないが、減少

を最小限に留めるべき 25人

18.8%

人口減少はやむを

得ない。減少に対

応したまちづくりを

進めるべき 52人

39.1%

無回答 1人

0.7％
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Ｑ8 本別町の人口減少が進行していった場合に生じると思われる社会影響について、大きく変わると思われ 

るもの及び不安に感じることを、次のうちから〔３つ以内〕を選んでください 

 

 

 

税収減となり、まちが行う役務の提供（サービス）が減少する ５５件  

地域を支える担い手の不足や地域活力が低下する ７４件  

労働力人口の減少などによる地域産業が衰退する ７１件  

消費が減少し、商店などのにぎわいが喪失する ６５件  

地域の伝統や文化が衰退する ３９件  

スポーツ、娯楽などの余暇を楽しむ機会が減少する ３４件  

それほど影響はないと思う ５件  

 

※ 本別町の人口減少が進行していった場合に生じると思われる社会影響について、「地域を支える担い手

の不足や地域活力が低下する」（７４件）が最も高く、「労働力人口の減少などによる地域産業が衰退す

る」（７１件）、「消費が減少し、商店などのにぎわいが喪失する」（６５件）、「税収減となり、まちが行う役務

の提供（サービス）が減少する」（５５件）と選択しており、多くの方が人口減少の進行に伴う、社会影響に

ついて、不安に感じることを、人口減少よる社会影響について、不安を感じています。 

※ 本結果は、大人の回答と同様の回答となっています。 

  

0 10 20 30 40 50 60 70 80

税収減となり、まちが行う役務の提供（サービス）が減少

する

地域を支える担い手の不足や地域活力が低下する

労働力人口の減少などによる地域産業が衰退する

消費が減少し、商店などのにぎわいが喪失する

地域の伝統や文化が衰退する

スポーツ、娯楽などの余暇を楽しむ機会が減少する

それほど影響はないと思う

55

74

71

65

39

34

5
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4.  限られた財源を効率的かつ効果的に活用していく必要があります。今後、行政がどのような取り組みに

力を入れるべきかについて、お答えください 

Ｑ9 あなたは、今後の本別町がどのような取り組みに力を入れるべきだと思いますか。次の中から優先順位 

の高い順に 1位から 5位まで選んでください （回答数 中学生 55件、高校生 78件 計 133件） 

 

※ グラフは、1位から 5位に選択された多い順に標記しています 

※ 中高生アンケート単独の集計結果の特徴として、上位に「⑧妊娠・出産子育ての切れ目のない支援」、「⑫

本別高校の維持・存続」「㉓スポーツ・文化施設の充実」など、若い方の想いが見受けられます。また、1位

を最も多く選択したのが「⑤観光の振興」であります。 

※ 回答件数が少ないグラフについては、数値の表示を省略しています。 

  

1

0

3

3

4

3

3

2

4

3

5

13

3

16

7

11

15

3

3

2

0

2

3

5

3

2

4

8

4

7

5

12

12

7

4

3

3

7

5

3

3

5

3

6

1

5

5

10

7

7

9

1

5

3

5

3

6

7

5

2

4

8

2

7

1

4

3

8

4

2

3

1

2

3

1

4

9

6

1

1

7

2

6

4

2

0 10 20 30 40

⑩特色ある幼児教育の充実

㊱その他の取り組み

㉙公営住宅の整備・充実

㉞本別町役場の機能強化

㉒外国籍の方の移住・定住支援

㉚持ち家住宅の支援（新築・改築費補助）

㉝行財政の健全化

⑯障がいのある方の支援

㉟身近な地域・住民の支え合う体制の整備

②競争力のあるものづくり産業の育成

㉑町出身者のＵターンの支援

㉕防災・減災対策の充実

⑦出会いから結婚までの支援

⑭健康づくりの推進

⑱ゴミ処理、環境美化活動の推進

㉗町内公共交通の充実

㉔スポーツ・文化活動の指導者の確保

③地元中小企業の経営安定のための施策

⑪特色ある学校教育の充実

⑨仕事と家庭の両立の支援

⑮高齢者福祉、生きがいづくりの充実

㉜中心市街地の整備

⑬地域医療体制の充実

㉖道路・歩道の整備

㉘公共施設の整備・充実

④農林業の振興

⑰持続可能なまちづくりの着実な推進

㉛空き家利活用、古い住宅の整理

⑳町外からの移住希望者の支援

㉓スポーツ・文化施設の充実

①町外からの企業誘致の促進

⑲若い世代にターゲットを絞った移住支援

⑤観光の振興

⑫本別高校の維持・存続

⑧妊娠・出産・子育ての切れ目のない支援

⑥若い世代が求める働く場づくり

１位

２位

３位

４位

５位
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5 本別町にまちづくりにおける重点的に取り組むべき事項や、まちづくりへのご提言など、ご自由に記載ください。 
 

No 学年 提言等内容 

1 中学 1年 
言葉が難しくて質問の意味が分からないところがありました。もう少しわかりやすく書い

てほしいです。 

2 中学 1年 
できるだけ、人口減少を減らし、人口が減ったとしても、その町の活性化に取組めば良い

と思う。 

3 中学 1年 本屋さん、ゲームセンターを作ってほしい。 

4 中学 1年 若い世代の人々が働きたい。行ってみたいと思うまちづくりをしたらいいと思います。 

5 中学 1年 
スポーツを盛んにする。環境美化。特産品をいかした映える食べ物を作ってほしいです。

カフェ＆勉強できるスポットを作ってほしいです。 

6 中学 1年 給食費を無料にしてほしい。 

7 中学 1年 人口増加に向けた取り組み。    

8 中学 1年 休憩できるところを増やしてほしい。 

9 中学 1年 役場の対応をもっともっともっと頑張ってほしい。 

10 中学 1年 勇足にコンビニを作った方がいい 役場の態度をよくしてほしい。 

11 中学 2年 歳を取っても住み続けることができるよう、サービスの充実をはかってほしい。 

12 中学 2年 子どもがのびのびと遊べるスペースを作る。若者を寄せ付ける所をつくる。 

13 中学 2年 
まず、今いる中高生・若者に向けた支援をしていくことが重要だと思います。それから町外

に向けた移住希望者の支援をした方がいいと思います。 

14 中学 2年 どんな人でも気軽に好きに使える場所の確保。演奏の機会を少し増やしてほしい。 

15 中学 2年 

今、本別にある特色を生かして移住者の獲得よりも現在の人口の維持を優先。昔から本

別深い関わりのある林業、農業に力を入れる。自由度が高いという事を活かして意見を

たくさん出せる環境を作る。・本別公園を整備して誰もが目を引くような公園（景観重視）

を作る。少しでもお役に立てれば幸いです。 

16 中学 2年 もっと公園とか子供が使えるものを増やす。 

17 中学 2年 
少しでも多く若者にきてもらうには、工場などの働ける場所を作ればいいと思う。若者が

働けて、十勝一の町を作る。 

18 中学 2年 商業を発展させること。 

19 中学 2年 温泉施設などの娯楽が欲しいです。 

20 中学 2年 若い人が働きやすい環境をつくり、スポーツやレジャー施設を充実させた方が良い。 

21 中学 3年 若者が行きたくなるような商業施設を創ること。 

22 中学 3年 
もっと本別町の象徴となるような特産物などを作り、町外からの人を集めれるような取り

組みをした方が良い。 
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23 中学 3年 

他の市町村と比べて魅力的なものが少ないため、本別町独自の魅力を大きく宣言するこ

とキャンプ場や遊具などあって広い本別公園を有効活用する(コテージを増設し、キャン

プファイヤー等の施設) 

24 中学 3年 
本別中学校や本別高校の生徒たちが総合的な探究の時間などで考えた本別町の活性

化を参考にしてみてほしい！ 

25 中学 3年 若者に興味を持ってもらえるような場所を作ってほしいです。 

26 中学 3年 

自然を生かしたことをする（エコツーリズムやサバイバルゲームなど）、政治に興味があ

るまちづくり、出生率の高い町づくり、ゴミの少ないきれいな町、商店がにぎわっているま

ちづくり。 

27 中学 3年 年少人口の減少に伴う学校の統合について、各家庭の通学状況の考慮すること。 

28 中学 3年 全体での優しさが少ない。 

29 中学 3年 
フクハラやツルハの近くに住んでいない人が買い物で苦労するのを減らす。高齢者の支

援・お店を増やす（本別の中心から少し離れている所に） 

30 中学 3年 

若い世代の人を集めるよりもこの町には高齢者がたくさんいるので医療体制の充実か、

中心市街地や勇足には空き家が結構あるのでその家のリフォームなどを徹底して行けれ

ばよいと思います。 

31 中学 3年 
本別町だけのイベントや元気くんを使った町のグッズ（若い世代が欲しがるもの）を作る

などしたら少しは栄えると思いました！ 

32 中学 3年 
勇足にもみんなで気軽に集まれる場所がほしいです。医療を充実にさせてほしいです。

スポーツ（私は陸上をしているので競技場）の環境を整備してほしいです。 

33 中学 3年 

高速道路のインターチェンジがあることで、観光に活かせることがたくさんあると思いま

す。勇足や仙美里方面にもコンビニがあると生活が便利になると思います。本別の飲食

店などのお店をうまくアピールしていくと町がより活性化にすると思います。 

34 高校 1年 

独自の事をしてみるのはいいが反響は大きいと思うので他の町のいいところを取り入れ

るなどして土台を作ってから新しいことを始めたほうが成功しやすいのではないかと思

う。 

35 高校 1年 

学校帰りに勉強ができ、友達などとの会話ができるような場を増やしてほしいと思いまし

た。このようなことができる場所は本別だと図書館やアースホールくらいしかないと思っ

たので増やしてほしいと考えました。 

36 高校 1年 放課後に遊べる場所やふらっと寄れるところがほしいです。 

37 高校 1年 
小学校、中学校、高校と、街灯が全くない、冬にもなれば部活が終わるころは真っ暗。歩

道の整備も必要だが、それよりも街灯が少なすぎて危険。 

38 高校 1年 学生に重点して高校の進学塾をつくる。 

39 高校 1年 お祭りを増やす。 

40 高校 1年 教育を重点的にするべき。 

41 高校 1年 中高生が気軽に行けるお金のかからないところなどがあってほしい。 

42 高校 1年 

つぶれたり、やめてしまった店舗がそのまま残っているのをよく見る。 

売られている店舗じゃなく、廃墟のように見えてしまうのではないのか？ 

取り壊せるものならば、取り壊し、新しいものを増やせるように出来るのではないのか？ 

43 高校 2年 道の整備、本別高校前の信号、道路が深い穴が空いており危険です。 



- 11 - 

 

No 学年 提言等内容 

44 高校 2年 冬にもお祭り的なのがほしい！ 

45 高校 2年 もっと街にお店を増やして欲しい。 

46 高校 2年 
価格があまり高くないような学生でも放課後に行けるカフェやフリースペースをもうちょ

い増やして欲しいなと思いました。 

47 高校 2年 お祭りは継続するべきと思います。 

48 高校 2年 
放課後遊べるスペースがほしい 

カラオケの料金を安くしてほしい 

49 高校 3年 思い切ること。 

50 高校 3年 
何度も言っているし、自分の想像以上に簡単なことではないのはわかっているんですが、

遊ぶ場所が欲しかったです。働く場所も欲しいです。 

51 高校 3年 もっと若いもの向けにお金をかけたほうがいい。 

52 高校 3年 バレーの出来る場所が欲しいです。 

 


